oziri. et cū necesse habent oziri ex aliqua virtute alicui creature collate. et illa etiā non potest esse bona scđm voluntate. licet sit bona scđm naturā. et huiusmodi creature sint ipsi demones. relinquuntur q̄ eo virtute huiusmodi fiant nisi fortassis adhuc obstat friuosa estimatio q̄ et h̄ omnibz malicia concurrente super maleficor. verba cōminatoria z imagines repositas ad certū locū virtute quadā stellarū sequerentur. vt verbi gratia: quando maleficus diceret imaginē aliquā reponendo. faciā te cecam aut claudā et hoc eueniret. Tunc ideo eueniret q̄ talis a sua natiuitate et virtute stellarū fortitatur p̄e ceteris hominibus talem virtutē. quantūcūqz alij talia verba proferrent et essent instructi per disciplinam ad proferendū. adhuc tñ efficaces in huiusmodi operibz esse non possent. Ad que singula respondendo declarabitur. Primo q̄ ex malicia hominū huiusmodi effectus causari non possunt. Secundo q̄ nec ex vocibz quorūcūqz hominū concurrente quacūqz constellatione etiā ad quascūqz imagines.

A primo q̄ non ex malicia quantūcūqz hūana possint oziri hōmō maleficorū opera sic declarat. Nam malicia hōis sine sit habitualis inquantū quis ex frequentatis actibus acquirit habitūz inclinante ad perpetrandū peccata nō ex ignorantia nec infirmitate. vnde censetur peccare ex malicia. Vel sit actualis malicia que dicit ipā mali electio que etiāz ponitur peccatū in spiritū sanctū. nunq̄ potest circa ipsum maleficū tantū efficere q̄ talia opera vt sunt immutationes elementorū z lesiones circa corpora indifferenter hominū et iumentorū absqz assistentia alicuius altioris virtutis proueniunt quod declaratur primo ex parte cause. secundo ex parte effectus maleficialis. Nam si quod non potest homo efficere absqz malicia puta per sua naturalia imminuita: minus potest per ipsa naturalia iam diminuta. Pater cū iam sit virtus actiua etiāz diminuta. Sed homo per peccata qualitercūqz per malitiā cōmissa diminuitur in bonis naturalibus. p̄batur auctoritate et ratione. Nam Dio. iij. ca. de diu. no. dicit. Valū est defectus naturalis habitudinīs. et loquitur de malo culpe. Unde et nemo nocens malū operatur illud: quod si operatur ex defectu operat. Ratio sic. Sicut se habet bonū gratie ad malūz nature ita se habet malū culpe ad bonū nature. sed per gratiā diminuitur malū nature vt fomes qui est inclinatio ad culpam. ergo per

culpam a fortiori diminuitur bonum naturę. Nec obstat si dicatur de fascino de que interdū procuratur ex inuultatione seu inspectione alicuius vetule maliciose puerum aspiciens vnde puer immutatur et fascino. quia sicut supra tactū est: hoc tantūmodo contingere potest circa pueros propter tenerā p̄plexionē. Sic autē loquimur de corporum quorūcūqz hominū et iumentorūz ac etiāz elementorū. ad grandiuēs immutationes. Si quis velit latius intelligere: inspiciet doctorē sanctūz in questionibus de malo. Vtrū peccatū possit corripere totū bonū nature. zc. Et parte deniqz effectū maleficialium declaratur. Nam ex effectibus deuenitur in cognitionē cause. Unde sicut illi effectus quo ad nos qui sunt preter ordinē nature create nobis note per virtutē creature nobis ignote. licet non sint proprie miracula sicut illa que sunt preter ordinē totius nature create qualia s̄m potestates operatur ille qui est supra omnē ordinē totius nature create qui est deus benedictus: scđm quā acceptionē dicitur. Tu es qui facis mirabilia magna solus. ita et maleficiales effectus dicuntur miraculosi inquantū sunt ab aliqua causa nobis ignota et preter ordinē nature create nobis note. Et quibus elicitur q̄ virtus corporalis hōis ad huiusmodi opera causanda nō se extendere potest que semper hoc habet vt causa cum suo effectu naturali nota sit naturaliter absqz admiratione. et q̄ effectus maleficiales possunt aliquo modo dici miracula inquantū noticiā humanā excedunt patet ex se ipsis cum naturaliter non sunt. patz et per omēs doctores. p̄sertim Augustinū. in li. lxx. iij. q. vbi dicit. Q̄ magicis artibus sunt miracula plerūqz similia illis miraculis que fiunt per seruos dei. Et iterū in eodē dicit. Magi faciunt miracula per priuatos contractus. boni christiani per publicā iusticiam. mali christiani per signa publicę iusticie que omnia sic declarantur. Nam iusticia diuina est in toto vnīuerso sicut lex publica in ciuitate. Virtus autēz creature cuiuslibet in vnīuerso se habet vt virtus alicuius priuate persone in ciuitate. Ideo boni christiani inquantū per diuinā iusticiā miracula faciunt dicuntur facere miracula per publicāz iusticiā. Magus autēz quia operatur et pacto inuito cū demone: dicitur operari per priuatum contractū quia operatur per demonē qui sua naturali virtute potest facere aliquid preter ordinē nature create nobis note per virtutem creature nobis ignote. et erit miraculū

quo ad nos sed non simpliciter. quia nō potest operari preter ordinē totius nature create et p omnes virtutes creaturarū nobis ignotarum. Sic 7ni solus deus dicitur facere miracula. Intra illud. Tu es deus qui facis mirabilia magna solus. Bati autē christiani faciunt per signa publice iusticie. sicut in uocando nomē christi vel exhibendo aliqua sacramēta. si cui placet inspicere sanctū Tho. in prima parte. q. cxi. ar. iij. potest etiā attendere ea que in secunda parte operis. c. vi. deducēt inferius. Consequenter q nec p uoces et uerba cōcurrente uirtute stellaz.

Emm q nec ex uocibus quorūcumq; hominū cōcurrente quacūq; constellatione super quascūq; imagines. Nam cum intellectus hoīs huius dispositi onis est q eius cognitio ex rebz causatur cū intelligentes necesse sit fantasmata speculari. Non est eius conditio q ex sua conceptione seu intellectuali operatōne intrinseca ubi illam solam per uerba exprimeret res ab extra habeat causare. aut q conceptio intellectus expressa per uerba haberent corpora immutata. Tales enī hoīes qui talem haberent uirtutem nō essent nobiscū vnus speciei: sed equiuoce dicerent hoīes. Preterea. si dicatur q illa efficiunt per uerba cōcurrente uirtute stellaz a natiuitate vnde contingit q precesteris hominibz dum pferunt uerba q per illa aliquid efficiunt cum tamen alij etiā pferentes eadē non possent aliquā transmutationē efficere: quia uirtus stellarū a natiuitate eis non desinit. Patet ex precedentibz illa esse falsa ex reprobatione trū error. planetariorum. genetaliaq; et fatalem ordinē ponentium. Preterea cum uerba exprimūt mentis conceptū. et corpora celestia non possunt imprimere intellectū nec etiā coz motores nisi per se absq; motione corporoz celestium intellectum uellent illuminare et hoc solūmodo fieret ad opera bona. quia ad mala perpetrandā nō illuminatur intellectus sed umbra tur q non est officij bonoz spiritūū sed malozum. Ideo patet q si uerba eoz aliquid efficiūt hoc nō est vigore alicuius corporis celestis sed assistentia alicuius uirtutis intellectiue que etiā et si sit bona scdm naturā non tñ potest esse bona scdm uoluntatē in quantum semper ad malū machinatur. et talis erit demon ut supra ostensum est. Et q nec per imagines possunt talia efficere quasi corpora celestia super ipsas aliquid influent quia hmoi imagines quantūcumq; characteribz et figu-

ris sint insignite sunt effectus hominis operantis per artem. Celestia autē corpora effectus causant naturales cuiusmodi non sunt effectus maleficorū qui dicuntur maleficorū les. uirtute in malū creaturarū preter consuetum ordinē nature psilientes: vnde nihil ad ppositum. Preterea supra ostensum est etiā q duplices sunt imagines. astrologice et magicę. que etiā ad bonum aliquod primatiū obtinendum et non ad corruptionē ordinantur. Maleficorū autē imagines sunt omnino alterius cum temp ad nocumentū creaturarū et ex demonū iussu ad aliquē locum occulte reponuntur ut desuper ambulantes aut dormientes ledantur ut ipse malefice fatentur. vnde et ab ipsis demonibus efficiunt quicquid causant et non ex corporoz celestium influentijs. Ad argumenta. Ad primū dictum Augustini est intelligendū q causa deprauatōis hominis redit ad hoīs uoluntatē sicut ad causam effectuz perficientē. que pprie dicitur esse causa. non sic autē est causa effectū pmittentē uel disponentē uel conciliantē aut precipientem quibus modis scz conciliatiue. dispositiue. et preceptiue diabolus dicitur causa peccari et deprauatōis. Deus autē solūmodo pmissiue qui mala permittit ppter bona. Intra Augustinū in ench. Diabolus autē disponit interius suggerendo pluadit interius et exterius acrius stimulando. Precepit autē his qui ci totaliter se subdiderunt ut sunt malefici quibus non est opus interius instigare sed tñ exterius rē. Et per hoc etiā ad secundū q quilibet est causa sue malicie directe intelligendo. et ad probatōnes patet eadem responso. quia licet repugnat libero arbitrio moueri per modū pipientis: non autē per modum disponentis. Ad terciū. Bonus ad uirtutes ad ad uicia dispositiue possunt causari ab influentijs corporoz celestium. et capitur motus pro quadā naturali inclinātōne ad uirtutes humanas et uicia. opera autē maleficorū qz excedunt cōmunem ordinē nature. ideo illis influentijs subiacere non possunt. Ad quartū idem patet. quia sunt cause humanorū actūū corpora celestia. sed illa opera nō sunt humanitus adiuuenti. Ad quintū q motores orbium possunt imprimere in animas si intelligatur immediate sic imprimūt illuminando ad bonum et non ad maleficia ut supra tactū est. Si autem intelligatur mediate tunc intra influentijs corporoz celestium imprimunt indirecte et dispositiue. Ad sextū. hoc q demones fm certa augmenta lune homines uexant. ptingit ppter duo. Primo quidē

ad hoc vt instrumentum creaturam dei scz lunam
vt Hiero. et Aristot. dicunt. Secundo qz
cum nō possint opari nisi mediantibz natura
libus virtutibz vt supra dictū est. Ideo con
siderant corporū aptitudines ad effectus in
ducendos et qz cerebrū est humidissimū oim
prium corporis vt Aristo. dicit et naturales
omnes. Ideo maxime subiicitur operatōi lu
ne que et sua proprietate habet mouere humo
res. In cerebro autē efficiuntur vires aiales.
Et ideo demones sūm certa augmenta lune
perurbant hōis fantasiam. Quando considerant
cerebrū ad hoc dispositū. Ad aliud qz demo
nes aduocati in certis constellationibz adueniūt
faciūt ppter duo. Primo vt hōies in hunc et
rorem inducant qz credunt aliqd numen esse
in stellis. Scdo qz considerant sūm aliquas cō
stellationes materiam corpalem magis esse
dispositā ad effectus pro quibus aduocant.
Ad terciū qz sicut dicit Aug. xxxvi. de ciui.
dei. Per varia genera lapidūz herbarū ligno
rum aī alium carminū et instrumentoz mu
sicozum demones alliciuntur nō vt anima
lia cibis sed vt spūs signis inquantū scz hec
eis et hibentur in signum diuini honoris cu
ius ipsi sunt cupidi. Tamen quia sepe obici
tur qz demones possunt impediri p herbas
et armonias a veratione hōim vt in argumē
to allegatur de saul p armonia cytharis. An
de nituntur defendere qz aliqui possent esse
ctus maleficiales pducere p certas herbas z
occultas causas absqz auxilio demonū tan
tūmodo ex influentia corporū celestium que
plus possunt imprimere in hōim res corpo
rales ad effectus corporales quā in ipos demo
nes ad pducendum hōim effectus maleficia
les. Ideo latius cum sit respondendū est ad
uertendum qz herbe vel armonie nō possunt
sua naturali virtute totaliter excludere vera
tionem qua diabolus possit hōiem verare si
sibi pmitteret a deo vel angelis bonis. pos
sunt tñ illam verationē mitigare et ita parua
possit esse veratio illa qz possent eam penitus
excludere. s; hoc facerent nō agendo in ipm
demonē cum sit spūs sepatus in quē non po
test natur. aliter agere quodcumqz corpus. sed
agendo in ipm veratū a demone. Omnis enī
causa limitate virtutis p demone. potest effe
ctum intensiorē in materiam dispositā qz non
dispositam. cui z consonat illud philosophi
ū. de anima. Actus actiuoz sunt in patiente
pdisposito. Demon autē est agens limitate
virtutis. ergo verationē intensiorem facere
potest diabolus in hōie disposito ad illā ve
rationem siue ad illud ad qd diabolus intē

dit adducere quam in homine dispositionis
cōtrarie. Puta diabolus potest verare intens
suis passione melancholica hominē dispositū
ad illam quā hōiem contrarie dispositionis
Aeternū est autem qz herbe et armonie mul
tum possunt immutare dispositionē corpo
ris. et ex psequenti motus sensualitatis. hoc
patet de herbis cum quedam inclinant ad le
ticiam quedaz ad tristitiā. et sic de alijs. Hoc
etiam patet de armonijs p phm. viij. pollit.
vbi vult qz diuerse armonie habent puocare
diuersas passiones in homine. Hoc etiam re
fert Boetius in musica sua. Et autor de or
tu scientiarū vbi loquens de utilitate musice
dicit. qz valet ad curandum vel alleuiandūz
diuersas infirmitates. Et ita patere potest qz
ceteris paribus sit veratio debilior. Non au
tem video quomodo herbe vel armonie poss
sint in homine dispositionē aliquam causāz
re. ppter quam homo nullo modo possit a de
mone verari si tamen pmitteretur. quia dia
bolus mouendo solum motu locali vapores
et ipos spiritus inordinato motu possit hō
minem multum verare. Herbe autēz vel ar
monie nullam dispositionēz causare possent
in homine sua naturali virtute per quam ps
hibetur demon predictā cōmotionem facere
Contingit tamen quandoqz qz diabolo non
pmitteretur hominem verare nisi veratione ita
parua qz p aliquam fortem dispositionēz ad
contrarium tolleretur totaliter. et tunc aliq
ue herbe vel armonie possent corpus hominis
ita ad contrariū disponere qz illa veratio to
taliter amoueretur. s; bi gratia. Diabolus
quandoqz possit hōiem verare veratione tri
sticie ita debilitet qz per aliquas herbas vel
armonias que habrent causare dilatationē
et diffusionē spirituum qui sunt motus cō
trarij tristicie totaliter amoueretur illa tristi
cia. Ex aut Aug. li. ij. de doctri. christi. con
demnat ligaturas et quedam alia de quibus
ibi diffusus scribit hoc attribuens arti ma
gice. hoc est quantum ad illud qz non possunt
ex sua naturali s;ute. quod patz et hoc qz di
cit sic. Ad hoc genus ptinent omnes ligatu
re atqz remedia que medicoz condemnant di
sciplina. In quo satis patet qz illa cōdemnat
quantū ad vsum respectu cuius non habent
aliquā efficaciam ex sua naturali virtute. Quā
tum aut ad illud quod. i. Regum. c. xvi. habe
tur. Qz saul qui verabatur a demone alleuia
batur quando dauid cytharam pcutiebat co
ram eo et qz spūs malis recedebat zc. Sci
endum qz bene verum est qz per tactū cythare
virtute naturali illius armonie alleuiabatur

aliquantulum afflictio saulis in quantum illa armonia aliquantulum dulcorabat appetitum eius per auditum: per quam dulcorationem reddebatur minus apertus ad illam vexationem. Sed quod spiritus malus recederet quando dauid cytharisabat hoc erat propter vim crucis quod satis expresse dicitur in glo. ubi sic dicit. *Frat dauid in canticis musicis eruditus diuersorum sonorum rationabilis moderatusque cocentus. Unitatem essentie significat que varijs modis quotidie resonat. Dauid malignum spiritum in cythara compefcuit: non quia tanta esset vis in cythara sed in signo crucis qui in ligno crucis et cordarum extensione id est venarum gerebatur que iam tunc demones effugebat.*

Sequitur quo ad ipsas maleficas demonibus se subijciendis. Et est secta quo ad questionem et secundum membrum.

Quo tertia et annexa difficultate quod ad ipsas maleficas demonibus se subijciendis plura super modum aggrediendi huiusmodi spurcitas possunt difficultari. Primo ex parte demonis et corporis ab eo assumpti ex quo elemento sit illud formatum. Secundo ex parte actus. an semper cum infusione seminis ab altero recepto. Tercio ex parte temporis et loci an potius in vno tempore quam in altero exerceat. Quarto an visibiliter quo ad circumstantes se agitat. Ex parte mulierum an tantummodo ille que ex huiusmodi spurcitijs procreantur a demonibus frequentantur. Secundo an ille que ab obstetricibus tempore partus demonibus offeruntur. Tercio an remissio: sit in talibus ipsa venerea delectatio: Ad que omnia ad presens cum non sit respondendum eo quod tantummodo generalitati studemus. et in secunda parte operis illa singula per eorum opera explanantur vt patebit in quarto capitulo ubi de singulis modis fiet mentio. ideo ad secundum principale tendamus. Et primo cur in tam fragili sexu hoc genus peccati inuenitur amplius quam in viris. Et erit questio prima generalis quo ad conditiones generales mulierum. Secunda specialis cuiusmodi mulieres amplius inueniuntur superstitiose et malefice. Tercia singularis quo ad ipsas obstetrices que omnes alias in malicia excedunt.

Quo ad primum. cur in sexu tam fragili mulierum maior multitudo maleficarum reperitur quam inter viros. et

quidem in contrarium argumenta deducere non expedit: cum ipsa experientia preter verborum et fidedignorum testimonia talia facit credibilia. Dicamus sexum non despiciendo in quo deus semper magna fecit fortia vt confundet. quod diuersa et diuersis super hec assignantur rationes. Semp tamen in principali concordantes. vnde et pro mulierum ausamento ipsa materia bene est predicabilis affectantque audire vt experientia sepe docuit dumodo discrete proponatur. Nam aliqui doctores hanc rationem tradunt. Dicit enim tria esse in rerum natura. lingua. ecclesiasticus et femina. que medium in bonitate aut malicia tenere nesciunt. sibi ubi limites sue conditionis excedunt. ibi quendam apicem et supremum gradum in bonitate aut malicia vendicant. In bonitate quidem quando a bono reguntur spiritu vnde et optima sunt. In malitia vero quando a malo spiritu reguntur vnde et pessima efficiunt. De lingua enim patet cum eius ministerio plurima regna fidei christiane sunt subiugata vnde et apostolus christi in igneis linguis spiritus sanctus visus est. Patet et in alijs sapientibus predictatoribus quotidie lingua canum vulnera et vlcerum languentis lazari lingentes. Iuxta illud. *Lingua canum tuorum ex inimicis animas eripient. Unde et dixit et pater predictatorum ordinis in figura cattuli lacrantis et accensam faculam in ore gestantis premonstratus est vt suo lacratu vsque in presens habeat lupos hereticos arcere a gregibus omnium christi. Patet et ex quotidiana experientia quod vnus viri prudentis lingua interduz infinitorum hominum strages prepeditur. propter que non immerito in eius commendationem Salomon puerb. decimo. plura cecinit. In labijs sapientis inuenitur sapientia. Et iterum. Argentum electum lingua iusti: cor impiorum pro nihilo. Ierum Labia iusti erudiunt plurimos: qui autem indocti sunt in cordis egestate morientur. Cuius causa ibidem. xvi. subditur. quia hominis est parere animum et decum gubernare lingua. De mala vero lingua inuenies Eccl. xviiij. lingua tertia multos comouit et dispersit illos a gente in gentem. ciuitates munitas destruxit. et domos magnatorum effodit. Et dicitur lingua tertia eorum qui inter duas partes contrarias incaute vel maculose loquitur. De secundo scilicet ecclesiasticus intellige clericos et religiosos in vtroque sexu. Criso. sup illud. *Ecce vendentes et ementes de templo. Sicut**

omne bonum a sacerdotio ita omne malum ab eo egreditur. Hiero⁹ in epla ad Nepocianum. Negociatorē clericū ex inope diuitem et ignobili gloriosum quasi quandā pestem fuge. Et beatus Bernardus D. mel. xxiij. super Cant. loquēs de clericis dicit. Si insurgeret apertus hereticus mitteret foras et aret sceret. si violentus inimicus absconderet se forsitan ab eo boni. Nūc vero quomō abijcient aut quo abscondent se. Omnes amici et tamen omnes inimici omnes domestici et nulli pacifici omnes proximi et omnes que sua sunt querunt. Et alibi nostri prelati facti sunt pilati. nostri pastores facti sunt rōsores. Et loquitur etiā de prelati religioso rum qui onera grauiā inferioribz imponunt digito aut suo minimo nō tangēt. Et gre go. in pasto. dicit. Nemo amplius in ecclesia nocet q̄ qui p̄ se agens nomen vel ordinē sanctitatis habet: delinquentē nanq̄ hunc redarguere nullus presumit. et in exemplū culpa uehementer extenditur q̄ p̄ reuerentiā ordinis peccator honorat. De religiosi etiā dicit beatus Aug⁹. ad Vincētū donatistā. Simpliciter fateor charitati uestre corā domino deo nostro qui testis est super animam meā ex quo deo seruire cepi quoniam difficile suū expertus peiores sicut et nō meliores q̄ qui in monasterijs defecerunt aut p̄fecerunt. De malitiarum uero malicia differitur. Ecclī. xxy. Non est caput nequius sup caput cōmūbrū. et nō est ira super iram mulieris. Comorari leoni et draconi pl⁹ placebit q̄ habitare cū muliere neq̄. Et inter plura que sequat̄ et p̄cedunt ibidem de muliere nequam p̄cludit. Breuis est omnis malicia sup maliciā mulieris. Hinc Crisosto. sup Matth. xij. Nō ex pedūt nubere. Quid aliud est mulier nisi gentici inimica. ineffugabilis pena. necessariūz malū. naturalis tentatio. desiderabilis calamitas. domesticū piculum. delectabile detrimentū. malū nature bono colore depictat̄ et go. i. dimittere illam peccatū est cum oportet tenere iam uere tormentū necessarium est: uerant dimittentē adulteria faciamus aut q̄ tidianas pugnas habeamus. Tullius deniq̄. i. rhetorice dicit. Virōs ad vniūquodq̄ malicium singule id est plures cupiditates impellūt. mulieres ad oīa maleficia cupiditas vna dicit. muliebriū enī vicioz oīm fundamentū ē auaricia. et Sene. in suis tragedijs Aut amat aut odit mulier nihil terciū dedisse est: flere feminā est mendacius. Duo genera lachrymar habentur in oculis feminaz. uerū doloris vnum. insidiarū aliud. mulier cū

sola cogitat mala cogitat. De bonis aut mulieribus tanta laus est ut etiā beatificasse viros legantur et saluasse gentes terras et vrbes. Patet de Judith Deborā et Hester. Hinc ap̄lus. i. Corinthe. vij. Si qua mulier habet virum et hic consentit habitare cum illa non dimittat virum: sanctificatus est enī vir infidelis per mulierē fidelem. Ideo Ecclī. xxvii. dicit. Mulieris bone beatus vir numerus enī annoz duplex. Vltia ibi narrat laudabilissima p̄ totum pene capitulū de excellentia bonarum. Et puerb. vlti. Ue mulieris fortis. que omnia etiā in nouo testamento in feminis claruerunt ut in virginibus et alijs sanctis feis que p̄fidas gentes et regna ab idolatrie cultu ad christianā religionē deduxerunt. Si quis inspicere velit Vinc. in spe. histo. li. xxvi. c. ix. de regno vngarie per gillam christianissimā. Et de regno francorum per lothlidē virginē et elodouē desponsatā inspiciat et mira inueniat. Unde quecūq̄ vituperatōes legunt in p̄cupiscentiā carnis interitari p̄nt ut sp̄ mulier p̄ carnis p̄cupiscentiā intelligatur. Iuxta illud. Inueni amariorē morte mulierē. et bona mulier subiecta carnis p̄cupiscentiā. Sunt et alijs alias rōnes assignatēs cur in maiore multitudine regiantur femine superstitiose q̄ viri. et dicunt esse tres causas. Prima est. qz prone sunt credendum. et qz principaliter demon querit corū pere fidem. vnde potius eas aggredit. Vñ et Ecclī. xij. Vni cito credit leuis est corde et minorabitur. Secōda causa est qz a natura ppter fluxibilitatē p̄lectionis faciliōs sunt imp̄ssionis ad reuelatōes capiendas p̄ imp̄ssiones sepatoz spiritūū quaz p̄ceptione etiā cū bene vtuntur multz bone sunt: cum male peiores sunt. Tercia causa qz lubrica habent linguā: et ea que mala arte sciūt eis pparibz feminis vit celare possunt. sez occulte cū vires non habeant p̄ maleficia vindicare querunt: facili ter. Vñ Ecclī. xxy. vt supra. Comorari leoni et draconi plus placebit q̄ habitare cū muliere nequā. breuis omnis malicia sup maliciā mulieris. Item potest et addi illa cum fluxibiles sunt ideo citius pueros demonibz offerre possunt sicut et faciunt. Sunt et tercij alias rōnes assignantes quas predicatorēs caute debent pponere et dicere. qz licet in vetero testamento scripture vt plurimū mala loquantur de mulieribus et hoc ppter primam preuaricatricē mulierē scilicet eua et imitatrices eius tamen ex post in nouo testamento propter mutationē nominis vt eua in aue Et vt ait Hieronymus. Totū quod intulit

mali maledictio ene: totum abstulit benedictio marie. Unde plurima et semper laudabilia sunt de ipsius predicanda. Sed qz ad huc modernis tpbus hec pfidia amplius in mulieribus qz in viris inuenitur vt ipsa experientia docet. curiosus causam inuestigando vltra premissa dicere possumus qz in omibz viribus tam anime qz corporis cu sint defectuose non miru si plura maleficia in eos qs emulantur fieri procurant. quantum eni ad intellectum seu ad intelligendu spiritalia alterius videntur esse speciei a viris cui auctoritas et ratio cum varijs scripture exemplis alludit. Therencius ait. Mulieres ferme vt pueri leui sententia sunt. Et Lactantius. iij. institutiou. Nunqz aliqua muliere pbilosophiam sciuisse nisi temestere. Et Proverb. xi. quasi describens mulieres dicit. Est circulus aureus in naribus suis: mulier pulchra et fatua. Ratio naturalis est. quia plus carnalis viro exultit vt patet in multis carnalibus spurcitijs. qui etia defectus norantur in formati. one prime mulieris cum de costa curua formata fuit id est de costa pectoris que est torta et quasi pstraria viro. Et quo defectu etiaz procedit qz cum sit animal imperfectu semp decipit. Propter quod semp decipit Catho instruit: insidias iachrymis zc. et illu. j. Duz femina plorat: virus decipere laborat. Patet in vxore Sampsonis que multu infestans eum ad declarandu sibi probleuma apposuit sodalibus ab eo expositus eis reuelauit et sic decipit. Patet et in prima muliere qz ex natura minore habent fide cum dixit serpenti interroganti. quare non ederent de omni ligno paradisi. respondit. de omni zc. ne forte moriamur in quo ostendit se dubitare et no fidem habere ad verba dei que omnia etia eximologia nois demonstrat. Dicitur eni femina se. z minus. quia semp minore habet et seruat fidem et hoc ex natura quo ad fidelitate. licet ex gratia simul et natura fides in beatissima virgine nunqz defeca at cum tamen in omibus viris defecisset tempore passionis christi. Mala ergo mulier ex natura cu citius in fide dubitat etia citius fidem abnegat quod est fundamentu in maleficijs. Quantu deniqz ad aliam potentia anime scilicet voluntates. et natura cum odit aliquem quem prius amauit tunc estuat per iram et impatientia. et sic cut maris estus semper bulit et currit: sic talis est tota impatiens. Alludit huic rationi auctozitas diuersa Eccl. xxv. Non est ira super iram mulieris. Et Gene. traged. viij. Pulchra vis flammis tumidus veni tanta nec teli

metuenda forti quanta cum coniunx vidua: ta tedis ardet et odit. patet in muliere que sal se accusauit ioseph et incarcerare fecit qz nolit sibi in scelus consentire adulterij. Genes. xxx. Et reuera potissima causa deseruens in augmentu maleficaz est dolorosum duelluz inter maritatos et non maritatas feminas et viros. immo et inter ipsas feminas etia sanctas: quid tunc de ceteris. Vides eni in Genes. quanta fuit impatientia et inuidia sare ad agar postqz concepit. Genes. xxi. Quanta Rachel ad Lyam propter filios quos no habebat Rachel Genes. xxx. Quanta anne ad fenennam secundam ipsa sterili existente. i. Regum. i. Quanta marie ad Boisen. Numeri. xij. Unde murmuraui et detraxi motu ppter quod et lepra percussa. Quanta marthe ad magdalenam ipsa sedente et martha ministrante. Luc. x. Unde et eccl. xxxvij. Tracta cum muliere de his que emulatur. quasi dicat. non est tractandu cum ea quia semper emulatio id est inuidia est in mala muliere. Et que inter se sic agitantur quanto magis aduersus viros. Quare etia vt narrat Galerius. Forozonius rex grecor. die qua mortuus est dixit Leoncio fratri suo. ad summam felicitate nihil mihi deesset si mihi semp vxor defuisset. Lui leoncius. Et quomodo vxor obstat felicitati? Et ille. Mariti hoc oes sciunt. Et Socrates phus interrogatus si dicenda esset vxor. Respondit. Si non capies solitudinem arbitraris excipiet. hic generis interitus hic heres alienus. Sed si ceperis illic perpetua sollicitudo: conuictus querularu: doctis exprobratio affinitu graue supercilij: garrula focius lingua. successor alieni matrimonij incertus liberoruz euentus: hec dixit vt expertus. Nam vt ait Hieronymus contra Iouinianuz. Hic socrates duas habuit vxores quas ingenti patientia sustinens no potuit tn ab earu cotumelijs elamozibus z vituperationibus liberari. Unde quadam die ipis querulantibus contra eum et ipse domu egressus vt earu molestias euitaret et ante domuz sederet. piecerunt ille mulieres super eum aqua immundaz super quo ipse non perturbatus quia phus ait. Siceba qz post tonitrua pluuie sequerentur. Et de quoda legitur cuius vxor submersa erat in fluuium qz cu quereret cadauer ei? ad educendu de aq ibat p fluium extra aqua: et interrogatus causam cui res grauies descendant infra z no supra: quare quereret contra aqua. Respondit. Mulier ista in vita semper fuit contraria dictis et factis siue mandatis meis. ideo quero contrario mo

do si forte etiam mortua contrariam voluntatem ultra consuetum tenuisset. Et quidem sicut ex primo defectu intelligentie abnegationem fidei facilis viris incurrit. Ita et secundo scilicet inordinatis affectibus et passionibus variis vindictas querunt excogitant et infligunt sine pro maleficia siue alijs quibuscumque medijs. Unde non mirum tantam multitudinem maleficarum in hoc genere episcopare. Quantum in super defectum in memoratiua potentia cum hoc sit in eis ex natura vicij non esse regis sed suos se qui impetus sine quacumque pietate ad hoc studeat et cuncta memorata disponit. **U**n theophrastus. Si totam domum ei commiseris serui erunt: et si aliquid tuo arbitrio reseruaueris etiam minimam vel magnam fidem sibi adhiberi non putabit et iurgia conciet ei nisi cito consulis parat venena aurispices et ariolos consulit. ecce maleficia. **S**ed quales sit dominum mulierum audi **T**ullium in paradoxa. Numquid ille liber est cui mulier imperat? imponit prescribit iubet vetat quod ei videtur nec ille imperanti aliquid negare potest vel audet. **E**go istum non modo seruum sed nequissimum seruorum appellandum puto licet amplissima familia natus sit. **U**n et **S**eneca in plona furiose medec. quid amodo cessas sequere felicem impetum pars ista vltionis qua gaudes quora est re. ubi multa ponit ostendens quod mulier non vult regi sed suo impetu pcedere etiam in damnus finit sicut de multis legitur mulieribus que vel ob amoris vel doloris quod vindictas facere non potuerunt se ipsas occiderunt sicut et de laodice narrat **H**ieronimus super danielē. que existens vxor regis **A**ntiochi regis syrie. zelans ne plus amaret beronicem quam etiam habebat vxorem beronicem et filium eius ex dicto antiocho prius fecit occidi et post se ipsam veneno occidit. **U**nde quod non vult regi et suo impetu pcedere. **I**deo **A**ristoteli non immerito dicit. **M**alum omni malo peius mulier masculi sine illa pauper sit siue diues. **S**i enim vxor diuitis sit non cessat nocte et die virum calidum stimulare sermonibus blanda nequiter et impotuna violenter. **S**i vero pauperem virum habet ipsam quoque ad iracundiam et rixas incitare non desinit. **E**t si vidua sit ipsa pro semet ipsam omnes despiciat passum et ad omnem audaciam spiritum superbie inflamatur. **Q**ueramus inuenimus fere oia mundi regna propter mulieres fuisse euersa. **P**rimum enim quod fuit regnum felix scilicet **T**roye propter raptum vnius femine scilicet **h**elene destructum est multis milibus grecorum occisis. **R**egnum iudeorum multa mala et exterminia habuit propter pessimam reginam **i**ezabel

et filiam eius **A**thalia reginam in regno iude que occidi fecerat filios filij vt eo mortuo ipsa regnaret sed vtraque occisa. **R**egnum romanorum multa mala sustinuit propter **L**eopatriam reginam egypti pessimam mulierem. **E**t sic de alijs. **U**nde et non mirum si mundus iam patitur ob malitiam mulierum. **D**eum inspiciendo corporis ipsius carnalia desideria. **U**nde innumera nouimenta vite humane contingunt vt merito cum cathone vicijs dicere possumus. **S**i absque femina posset esse mundus conuersatio nostra non esset absque deus cum reuera si mulierum non essent nequicie etiam tacendo de maleficia adhuc ab innumeris periculis mundus remaneret exornatus. **V**alerius ad **R**ufinum. **C**himeram mulierem esse nescis sed scire debes quod monstrum illud triforime insigni venustetur facie leonis oclentis maculetur ventre capite virum lente cauda vipere armetur. vult dicere. **Q**ue est aspectus eius pulcher. tactus fetidus. conuersatio mortifera. **A**udiamus et aliam proprietatem per vocem. **N**am sicut est mendax in natura sic et in loquela. **N**am pungit et tamen delectat. vnde et earum vox cantui syrenarum assimilatur que dulci melodia transeunt attrahunt et tandem occidunt. **O**ccidunt quidem quia et marsupia euacuant. vires auferunt. et deum perdere cogunt. **I**terum **V**alerius ad **R**ufinum. **H**ec loquens placet delectatio et purgatio delicti. flos venenis rosa est. quod sub eius purpura multi latitant aculei. **P**rouerbijs. **V**. **P**itidius oleo guttur eius id est locutio nouissima et amara quasi absinthium. **A**udiamus et aliam in eius incessu statum et habitu ibi est vanitas vanitatum. **N**on est homo in mundo qui tantum studet placere deo benigno quantum mulier etiam medicis suis vanitatibus studet hominibus placere. **I**de quo exemplum in vita pelagie quando dedita mundo discurreret per antiochiam ornata nimis: quam sanctus pater non minus nomine videns flere cepit et dixit foetibus quod toto tempore vite sue tantam diligentiam nunquam adhibuerat deo placere re. que demum potantibus eius conuersa est. **H**ec est de qua **E**ccl. viij. et de qua iam ecclesia lamentatur propter ingentem multitudinem maleficarum. **I**nueni amariorem morte mulierem que laqueus est venatorum sagena cor eius vincula sunt manus eius: qui placet deo fugiet illam. qui autem peccator est capietur ab ea. **A**marior est morte id est diabolo. **A**post. vi. **N**omine illi mors. **N**am licet diabolus inducit eam ad peccandum: eam tamen seduxit: adam.

Et sicut peccatum eue non induxisset nobis mortem anime et corporis nisi subsecuta fuisset culpa in adam ad quam induxit eua et non diabolus. ideo amarior morte. Iterum amarior morte. quia hec naturalis et interimis tñi corpus sed peccatum a muliere inchoatum occidit animam priuando gratia et corpus similiter in penam peccati. Iterum amarior morte quia mors corporalis est inimicus manifestus et terribilis. sed mulier inimicus blandus et occultus. Et ideo amarior et periculosior laqueus iam non dicitur venatorum sed demonum. quia iam capiuntur hoies non solum per carnalia desideria eas videndo audiendo cum earum facies sit ventus vrens et vox serpentis sybulus. Intra Bernardū. Verum etiā innumeris maleficiendo homines et iumenta. Sagena dicitur cor eius id est inscripibilis malicia que in cordibus earum regnat. Et manus sunt vincula ad detinendum ubi manum ad maleficiendum creaturā exponunt tunc diabolo cooperante hoc efficiunt quod pretendit. Concludamus. Omnia per carnale concupiscentiā. que quia in eis est insatiabilis peruerb. penul. Tria sunt insatiabilia et. et quartū quod nunquā dicit sufficit. scilicet os vulue. Unde et cum demonibus causa explende libidinis se agitāt. Plura hic deduci possent sed intelligētibz satis apparet non mirum quod plures reperiuntur infecti heresi maleficorum. mulieres quod viri. Unde et consequenter heresis dicenda est non maleficorum sed maleficarum ut a potiori fiat denominatio. Et benedictus altissimus qui virilem specie a tanto flagitio vsque in presens sic preseruat in quo vtrique cum per nobis nasciet pati voluit. ideo et ipm priuilegiauit.

Quinimod mulieres amplius inueniuntur superstitiose et malefice.

Uo ad secundum cuiusmodi mulieres pre ceteris inueniuntur superstitiose et malefice infecte. Dicendum ut ex precedenti questione patuit. quod quia tria generata vicia. scilicet infidelitas. ambitio. et luxuria precipue in malis mulieribus regnare videntur. Ideo ille pre ceteris malefice intendunt quod pre ceteris illis vicijs dedite sunt. Iterum quia inter illa tria vltimū amplius predominat. ideo quia insatiabile et. ideo et ille inter ambitiosas amplius infecte sunt que per expletis suis prauis concupiscentijs amplius inardescunt ut sunt adultere fornicarie et magnarum concubine. et hoc ex septemplici ma-

leificio ut in bulla tangitur. venereum actum et conceptus in vtero varijs inficiendo maleficijs. Primo mentes hominum ad inordinatum amorem et. immutando. Secundo vim generatiuum impediendo. Tercio membra illi actui accomoda auferendo. Quarto homines prestigiosa arte in bestiales formas mutando. Quinto vim generatiuam quo ad semellas destruendo. Sexto abortiuum procurando. Septimo infantes demonibus offerendo absque alijs animalibus et terre frugibus quibus varia nouimenta inferunt. de quibus in sequentibus tractabitur. sed ad presens de nouimentis hominum demus rationes. Et primo conclusio super eos quos maleficiunt ad amorem vel odium inordinatum et post eadem materia pro maiori intelligentia sub difficultate est discutienda. conclusio autem hec est. Nam sanctus Tho. in. iij. di. xxxiij. de impedimento maleficiali praticans sicut ostendit quare permittitur diabolo a deo maior potestas maleficij super actus venereos hoies quod super alios: rationes assignando. Ita dicere a simili oportet quod he mulieres amplius infestantur que his actibus amplius deserviunt. Dicit enim quod quia corruptio peccati prima per quam homo factus est seruus diaboli in nos per actum generantem deuenit. Ideo malefici potestas permittitur diabolo a deo in hoc actu magis quod in alijs sicut etiam in serpentibus magis offenditur virtus maleficiorum ut dicitur quod in alijs animalibus. quia per serpentem diabolus tanquam per suum instrumentum mulierem tentauit. Unde etiam ut postea subdit. licet matrimonium sit opus dei tanquam ab eo institutum. ad hoc per opera diaboli interdum destruitur. Non quidem per violentiam quia censeretur sic foris deo. Sed ex diuina permissione per curando impedimentum actus coniugalis vel temporale vel perpetuum. et quibus hoc quod experientia docet. dicamus quod propter huiusmodi spurcitas expletas tam erga se quod et seculi potentes cuiuscumque etiam status et conditionis innumera maleficia pertrahant eorum animos ad amorem herum vel philocaptionem adeo immutando ut nulla consensione aut persuasione ab eis desistere valeant. Ex quibus etiam et exterminium fidei seu periculum intolerabile quotidie imminet quod eorum animos immutare taliter sciunt quod eis nullum nouimentum siue per se siue ab alijs fieri permittant sicque quotidie crescunt. Et vtriam experientia nos minute edocuisse: immo et odia talia etiam in sacramento

matrimonij coniunctis suscitata p maleficia et similiter infrigidationes generatiue potentie. vt nec redditione nec extractione debiti matrimonialis locum p prole habere valeant. Sed quia amor et odium in anima existunt qua etiam demon intrare nequit: ne alicui hec quasi incredibilia videantur sub questione sunt discutienda cum etiam opposita iuxta se posita magis clucescunt.

¶ **Questio: an maleficientes hoim ad amore vel odium valeant immutare? Et est septima in ordine.**

¶ **Meritur an demones p ipas maleficias mentes hoim ad amorem vel odium inordinatim immutare et incitare valeant? Et arguitur q non fm pmissa.** **Tria sunt in hoie voluntas. intellectus et corpus. Primum deus sicut habet p se regere. qz cor regis in manu domini. ita secundum p angelum illustrare et ipsum corpus p insuper celestium corporum dirigere. Preterea in tra corpora demones non pnt esse illa immutatio. ergo minus infra animas eius potentius odium vel amorem immittendo. Patet pna. qz ex natura maioris habent potestate supra cor poralia qz supra spiritualia. et quide q non pnt immutare supra patuit in plerisque locis quia nullam formam substantialē vel accidentalem inducere pnt nisi ad miniculo alicuius alterius agentis. sicut etiam quilibet alius artifices. est etiam ad idem. c. xxvi. q. v. cpi. in fi. Qui credit aliquam creaturam posse transmutari in melius vel in deterius nisi ab ipso oim creatore infideli et pagano deterior est. Preterea. omne agens ex proposito cognoscit suum effectum Si igitur diabolus posset mentes hoim immutare ad odium vel amorem: posset internas cogitationes anime videre q est contra illud qd in li. de ecclesiasticis dogmatibus dicit. Diabolus internas cogitationes non potest videre. Et iterum ibidem. Non omnes cogitationes hostre male a diabolo excitantur. sed aliquones ex nostri arbitrij motu emergunt. Preterea. amor et odium sunt circa voluntatem que radicatur in anima. ergo non pnt causari a diabolo quacumqz arte. tenet sequentia. qz illi ubi anime. vt dicit Augustinus. illi soli est possibile qui eam creauit. Preterea. si dicatur q potest mouere sensitiuus interiores et sic consequenter voluntate non valet. quia vis sensitiua est dignior qz vis nutritiua. Sed diabolus non potest formare actum virtutis nutritiue vt formet carnem aut os. ergo etiam non potest**

causare aliquem actum interiorum virium anime. Sed contra. Diabolus non solum visibiliter sed etiam invisibiliter hoies tentare dicitur hoc autem falsum esset nisi interius circa animam et eius potentias aliquid causare posset. Preterea. Damasc. in suis sententijs. Pius malicia et omnis immundicia a diabolo excogitata sunt. Et Dio. iij. c. de di. no. multitudo demonum causa oim malorum et sibi et alijs est. Responso. Hic primo danda est distinctio de causa. et secundo qualiter potest interiores potentias anime immutare que dicuntur sensitiue interiores. et sic tertio concludetur. positum. Quo ad primum considerandum est q causa alicuius potest aliquid dici dupliciter. Vno modo directe. Alio modo indirecte. Indirecte quidem sicut cum aliquid agens causat aliquid dispositionem ad aliquid effectum dicitur esse occasio naturaliter et indirecte causa illius effectus. sicut si dicatur q ille qui secat ligna est occasio combustionis ferroz. et hoc modo dicitur possimus qz diabolus est causa oim peccatorum nostrorum. qz ipse instigauit primum hoiem ad peccandum et cuius peccato consecuta est in toto genere humano quedam pronitas ad oia peccata. et sic intelligenda sunt verba Damasc. et Dio. Directe autem dicitur aliquid esse causa alicuius inquantum operatur directe ad illud: et hoc modo diabolus non est causa oim peccati. Non enim oia peccata committuntur diabolo instigante sed quedam ex libertate arbitrij et carnis corruptione. Quia vt Prig. dicit. Etiam si diabolus non esset hoies haberent appetitum cibi et venereorum et hmoi. circa que inordinaciones multe contingunt nisi p rationem talis appetitus refrenetur. et maxime psumposita corruptione nature. Refrenare autem et ordinare hmoi appetitum subiacet li. ar. sup quem etiam diabolus minus habet potestatem. Sed quia p hanc distinctionem non possumus discernere qualiter interdum amor hereos seu philo captio procurari potest. Et vterius aduertendum qz diabolus licet non possit esse causa illius inordinati amoris directe cogendo hois voluntatem potest tamen esse p modum persuadentis. Et hoc iterum dupliciter. scz visibiliter et invisibiliter. Visibiliter sicut cum in aliqua specie hois sensibilibus appareret etiam ipsi maleficias et eis sensibilibus loquitur et persuadet peccatum sicut tentauit primos parentes in paradiso in specie serpentis: christum in deserto in aliqua specie visibiliter ei apparens. Et quia non est putandum qz solum sic persuadeat hoiem. qz sequeretur qz nulla alia peccata fieret ex institutione diaboli nisi que diabolus visibiliter

apparens persuaderet. Ideo dicendum est quod etiam
 invisibiliter instigat hominem ad peccandum. quod
 quidem fit dupliciter. per modum persuasionis et per
 modum dispositionis. Per modum persuasionis sic
 cut cum ponit aliquid virtuti cognitivum ut bonum
 et sic potest fieri tripliciter. quod vel ponit quantum
 ad intellectum vel quantum ad sensum interiorum.
 vel quantum ad sensum exteriorum. Quantum ad
 intellectum quidem. quod intellectus humanus potest ad
 invari ab angelico intellectu bono vel aliquid
 cognoscendum per modum illuminationis cuiusdam
 ut Dio. dicit. Ratione quod sicut intelligitur in primo
 est quoddam pati. Ideo potest impedire in intel-
 lectum aliquam speciem: unde actus intelligendi eli-
 citur. Et si dicatur quod etiam diabolus hoc facere
 possit sua virtute naturali quod non est diminuta. ut
 patet per precedentia. Dicendum quod non potest per modum
 illuminationis sed per modum persuasionis. Ratione. quod in-
 tellectus hominis est istiusmodi: quod quanto magis
 illuminatur tanto magis cognoscit verum: et
 quanto magis cognoscit verum tanto magis potest
 bene cavere a deceptione. Et quod hanc deceptionem dia-
 bolus finaliter intendit. ideo quecumque est per sua-
 sionem non potest dici illuminationem licet possit dici revela-
 tio in quantum per impressionem quandam in vires sensi-
 tivas interiores aut exteriores ubi invisibiliter
 persuaderet aliquid impingeret. unde intellectualis
 cognitio persuaderet ad aliquem actum exercendum
 quod quantum fieri potest videlicet ut in vires interio-
 res aliquid impingere possit. Advertendum est quod
 corporalis natura nata est naturaliter moveri
 localiter a spirituali. Patet hoc in corporibus nris que
 ab aethere moventur sicut in corporibus celestibus. Hoc
 est autem apta nata formari ab ea immediate. et lo-
 quimur precipue de formis a foris manendo
 non ab informando unde oportet quod occurrat aliquid
 corporale agens. ut patet in vi. meth. Materia
 corporalis naturaliter obedit bono vel malo an-
 gelo ad motum localem quod scilicet demones sic per
 motum localem semina colligere possunt et coniungere
 seu addibere aliquid effectum mirabiliter faciend-
 us ut de magis pharaonis patet ubi p-
 terunt serpentes et vera aethalia ubi debita acuta
 debitis passibus coniungebant. Ideo quoniam ex
 motu locali materie corporali accidere possunt nisi
 prohibentur demones fieri nisi divinitus imp-
 pediantur. Quo iterum scilicet volumus intellige-
 re quod potest fantasia hominis interioris potentias
 sensitivas incitare ad apparitiones et impetu-
 osos actus per motum localem. Notandum quod sicut
 patet in li. de som. et vigil. assignat causam ap-
 paritionis somniorum per motum localem ex eo quod cum
 animal dormit descendente plurimum sanguine
 ad principium sensitivum sicut descendunt motus
 sue impressiones relicte ex sensibilibus motibus

preteritis et que conservate fuerunt in spiritibus sine
 virtutibus sensibilibus interioribus que sunt fanta-
 sia seu imaginatio que idem sunt secundum sanctum thomam.
 ut patebit. Est enim fantasia seu imaginatio que
 est thesaurus quidam formarum per sensum accepta-
 rum. Unde coniungit quod ita movetur principium ap-
 prehensum. i. potentiam conservatoriam specierum que
 apparet in fantasiis ita recenter ac si tunc prin-
 cipium sensitivum a rebus ipsis exterioribus recenter
 immutaret. Verum est quod non omnes hec intelligunt:
 sed si quis se occupare vellet considerare habere
 numerum et officium sensuum interiorum. que secundum Au-
 gustinum. in li. de aia licet dicat esse quinque. scilicet sen-
 sum communem: fantasia: imaginativa: estimati-
 vum: memoriā. Tunc secundum thomam. in prima
 parte. q. lxxix. dicit esse quattuor tunc eo quod pote-
 statem imaginativam et fantasia tamen vna: tunc
 pluritas ideo obmittit declaratio. eo quod etiam
 quod in plerisque locis de his pertractat. tantum-
 do hoc quod dicitur est fantasia esse thesaurum for-
 marum et alicui videretur memorativum esse homini:
 distingue. quod fantasia est thesaurus seu con-
 servatorium formarum per sensum acceptarum. memo-
 ria autem thesaurus intentionum que per sensum non
 accipiunt. Quis enim videns lupum fugit non
 propter indecentiam coloris aut figure que sunt for-
 me recepte a sensibus exterioribus et repositae in
 fantasia: sed fugit quod inimicus nature et hoc
 habet per quandam intentionem et apprehensionem
 ex estimativa que apprehendit ut nocivum et canem
 vel amicum. sed conservatorium illarum intentionum est
 memoria. que recipit et retinet in corpore: re-
 ducuntur ad diversa principia. nam humida
 bene recipiunt et male retinet. e contrario autem est de
 siccis. Ad propositum hoc quod coniungit in dormi-
 entibus de apparitionibus somniorum ex spirituum. i.
 specierum in conservatoribus repositarum et hoc ex na-
 turali motu locali propter motus: sanguinis
 et humorum ad principia illa. i. ad virtutes sen-
 sitivas interiores. et dicimus motu locali in-
 trinseco in capite et in cellulis capitis. Hoc
 etiam potest accidere ex simili motu locali per demo-
 nes procurato. et non tamen in dormientibus sed in vi-
 gilantibus in quibus demones possunt admovere
 et commovere interiores spiritus et humores ut
 species conservate in conservatoribus educant de
 thesauro ad principia sensitiva. i. ad virtutes
 illas imaginativam et fantastica ut res aliquas
 habeat talis imaginare. et talis dicitur inter-
 rior tentatio et non mirum quod demon hoc possit
 sua naturali virtute cum quilibet homo per se vige-
 lans et visum rationis habet per voluntariam com-
 motionem specierum conservatarum educere potest de
 suis thesauris scilicet conservatoribus homini speciem ut
 res aliquas ad suum placitum imaginetur. quo

stante vt iam clare intelligit materia de amore hereticos. Nam qz demones vt dictū ē pmo uere pnt hmoi species zc. faciūt ita dupliciter Aliqñ absqz ligamine vsus rōnis vt de tentatione dictū est et p exemplū de uolūtaria ad bestione que interdū fit. aliqñ aut p totaliter vsus rōnis liget. et hoc etiā possumus exemplificare p naturales quosdā defectus vt in freneticis z ebrijs. ergo nō mirū qz demones sic ligare pnt deo pmitte vsum rōnis. et tales dicunt arrepticū z inde arrepticus ab arripio pis. qz arreptū a demone et hoc dupliciter. vt absqz maleficio z maleficio. vel cū ea absqz maleficio. qz vt pbs in p̄fato li. dicit qz aliqñ in passione exiēs a modica similitudine mouet sicut amās et modica similitudine amāt z sic etiā odiū habent. Ideo demones qui p actus hoim expiunt quibz passionibz magis subdunt illos ad hmoi amorē vel odiū inordinatū instigāt eo fortius in eoz imaginacionē et efficaciam imprimēdo hoc qd intēdunt quāto etiā id facilius pnt. Facilius aut pnt quanto etiā amās facilius specie referuata ad principiū sensitiuū. i. imaginatōz educit z in eius cogitatōē delectabilius moratur. An maleficio vero quā talia p maleficio z ad maleficioz instantiā ppter pactū iniriū cū eis pcurat. de quibz enumerare p̄ multitudinez in spūalibz q̄z secularibz nō ē possibile. Quot enī adulteri pulcherrimas uxores dimittentes in fecidissimas alias inardescūt. Flouinus uenūlārea succellūe abbate vt publica oim fratru fama in illo monasterio etiā in hodiernum diē referēt nō solū in his maleficiose s; z interemisse et quartū iam sibi mō dementasse qd et ipsa publica uoce fatē nec ueretur dices refeci et facio nec desistere a meo amore poterūt quia tantū de meis stercozibz comederūt quā uitate p̄ extenuz brachioz demonstrādo. Fateor aut qz nobis nō aderat ueliscendi et inquirendi sup eā facultas ideo adhuc supe est. Et qz dictū fuit in principio distinctōis qz inuēbiliter instigat diabolus hoim ad peccatum nō solū p modū p̄suasionis vt dictū est imo etiā p modū dispositōis. licz nō deseruit ad p̄positū tñ sic declarat. Per s̄ilem enī ad motionem spiritūū z humorū facit aliqñ magis dispositos ad trascendū vl̄ p̄cupiscendū vel ad aliq̄d huius. Danifestū est enī qz cor pore aliq̄liter disposito est hō magis pronus ad p̄cupiscentiā z iram z hmoi passiōes: quibz insurgentiū hō disponitur ad p̄sensum. S; qz p̄cedentiā difficile est p̄dicare ideo faciliori modo p̄ p̄li auisamento sunt declarāda. et quibz remedijs possunt tales maleficioz

liberari tractatur in terciā pte.

Modus pponendi p̄missa de amore hereticos in sermonibz ad p̄lin.

Redicator de supradictis sic mouet questione. An catholicū sit asserere qz maleficio ualeant ad amorē alienaz. fēminarū inordinatū mentes hoim immutare et eoz corda sic succendere vt nulla p̄fusione plagis uerbis aut factis ad desistendū ualeāt cogi: et s̄lt ad odiū inter m̄simonialiter coniunctos incitare vt nec redditiōis nec exactiōnis debiti m̄simontalis locū p prole habere ualeāt: quinimo interdū eos opoztet currere ad amatas in tempeste noctis silentio p multa terraz spacia? Sup̄ que si uoluerit argumēta aliqua ex p̄cedenti questione sumat. si nō dicat tñ modo qz questiōes iste patiūt diffcultates ppter amorē z odiū qui cū fundant in uoluntate q̄ in suo actu semp libera est nec cogi p̄t p aliquā creaturā nisi a deo qui eā regere p̄t. vñ nec demon uel maleficio eius uirtute ad amorē vel odiū uoluntate cogere uideatur. Itē qz uolūtas sicut et intellectus subiectiue existunt in aīa. et illabi aīe illi soli est possibile qui eā creauit. ideo diffcultate patitur questio quo ad ueritates enuclandās in suis p̄tibz. his tñ nō obstantibz dicendū est primo sup̄ philocaptōz z odiū. sc̄do sup̄ maleficiū generatiue potentie. De primo qz licet in intellectu z uoluntate hois immediate demon nequeat opari tñ s̄m oēs doctores theologos in. ij. sen. de uirtute demonis in organo in corpus z in potētiās corpis siue corpi alligatas siue sunt sensus interiores siue exteriores pmitte deo agere ualēt. Hoc p̄bat auctoritate z rōe ex p̄cedenti questione si placet inueniet: si non. dicat auctoritate z rōnem Job. ij. Demoni dixit deus. Etce in manu tua id est in p̄tate est Job. et hoc erat quo ad corpus. qd p̄t. qz in aīam noluit dare. vñ dixit. uerūtū aīaz eius serua. i. uelam serua. Rō qz enī dedit in corpus dedit etiā sup̄ oēs potētiās corpi alligatas. vt sunt quinqz et t̄t̄res z quatuor interiores. scz sensus cōis. fantasia siue imaginatiua. estimatiua z memoratiua. si nō p̄t aliter declarari datur de porcis et ouibz exemplū. ubi porci p memoratiuā reddere sciūt. et oues lupū z canē discernūt ex naturali imaginatōe: vñ tanqz inimicū. alterum tanqz amicū sue nature. Consequenter cum ois n̄ra cognitio intellectua oīū habet a sensu: cū intelligentē iuxta p̄m in. ij. de aīa. necesse sit fantasmatā speculari. Ideo sicut demon p̄t interiorē fantasiam immutare sic etiā intellectū obtenebrare. Et hoc quides nō erit

immediate agere in animam sed mediantibus fantasmatibus. Item quod nihil amatur nisi cognitum. dicitur exempla ad placitum de auro quod amat aurum quod intelligit eius virtutem etc. Ideo obtenebrato intellectu obtenebrata voluntas in suis affectionibus. Hec autem potest facere demon et absque maleficio et cum maleficio. imo et accidere potest et sola incautela oculorum. et de singulis trademus exempla. Nam ut Jaco. i. dicitur. Unusquisque tentatur a concupiscentia sua abstractus et illecebris. Deinde concupiscentia cum ceperit pariter peccatum: peccatum vero cum summum fuerit generat mortem. Sic sychem cum vidisset Dinam exeuntem ad videndum mulieres regionis ad amavit eam et rapuit et dormiuit cum illa et conjugata est anima eius cum ea. Genes. xxxiii. et secundum glo. Infirmis anime sic accidit quando postpositis propriis ut divina negotia curat seductus consuetudine et fit una veritate sensus cum illicitis. De secundo quod etiam absque maleficio oritur interdum et tentatio demonum principaliter sic declarat. Nam amon sorore sua thamar speciosissimam ad amavit et depierat in ea valde ita ut propter eius amorem egrotaret. ij. Regum. xij. Non enim in tantum facinus stupri quod perficeret nisi in toto corruptus et a diabolo graviter tentatus. Unde glo. ibidem. Hoc inonet nos et ideo deus permisit ut semper curet agamus ne vicia in nobis dominantur et princeps peccati qui falsam pacem picturam sibi imponit: nos patos inveniens improuide trucidet. De hoc secundo genere amoris refertur est liber sanctorum patrum qui refert quod licet omnino tentationes carnalis concupiscentie sibi subtraxissent tamen vltra quod credi poterant ab aliquibus amore mulierum. Unde et. ij. Corinth. xij. aplos dicit. Datu est mihi stimulus carnis mee angelus sathanae qui me colaphisat. vbi glo. Tentando per libidinem datus est mihi. Tentatio autem cui non consentitur non est peccatum sed materia exercere de virtutis. et hoc intelligitur de tentatione que ab hoste non a carne que se est ad minus peccatum veniale etiam si ei non consentiat. Poterit predicator aliqua exempla deducere si placuerit. De tercio quod amor hereticus pueniat et maleficio demonum discussus est supra. et de hac loquimur tentatione. Et si quis diceret quod possit discerni quod non ex diabolo sed solum et maleficio talis amor inordinatus pcedit. Dicendum quod et multis. Primo si taliter tentatus pulchra et honesta habeat virtutem et oppositum prestat de altera etc. Secundo si iudicium rationis omnino non ligatur quod nullis plagis seu verbis aut factis aut etiam consensionibus ad desistendum ab ea induci valeat. Et tercio potissime quando se potine

re non potest quin interdum inopinata se etiam per longum spacium non obstantem asperitatem itineris per ut ex talium professione quibus sentire potest et transe ferre habeant sine de die sine de nocte. Nam sicut dicit Crisostomus. sup. Barth. xx. de anima quam christus equitavit. quod cum demon voluntatem hominis peccato possideret quasi ad libitum trahit quo placet. exemplum dans de nani in mari perditio gubernaculo que ad libitum venti periclitatur. et sicut qui equo potenter insidet et rex tyranni hominis possessione. Quarto discernitur in eo quod inopinata et subito vehunt et immutantur interdum ut nihil eis ob stare possit. Et licet etiam ex ipsius persone infamia. et antequam ad ulteriores questione de maleficio circa potentiam generatam pcedamus que etiam annexa est: primo soluenda sunt argumenta

A sequuntur solutiones argumentorum. Argumenta autem respondendo. Ad primum quod voluntas hominis regatur a deo: sicut intellectus ab angelo bono. Patet solutio. Intellectus enim sicut in modo illustratur ab angelo bono ad cognitiones veri. Unde sequitur amor boni. quod verum et ens pueruntur. ita etiam intellectus potest a malo obtenebrari in cognitione veri apparentis. et hoc per confusionem specierum principis sensitiuis. i. virtutibus et potentis sensitiuis interioribus representatis. unde sequitur amor inordinatus appetentis boni pura corporalis delectationis quam etiam tales querunt. Ad secundum argumentum quod intra corpora non potest esse illa immutatio. parum est verum partim non. et hoc quo ad triplicem immutationem. Non enim possunt illa immutare quantum ad eductioem alicuius forme sue substantialis siue accidentalis: que etiam potius dicenda est productio que immutatio siue adminiculo alicuius alterius agentis aut etiam sine divina missione. Si autem loquamur de immutatione qualificatiua ut de sanitate et infirmitate sic ut et pcedentibus partibus potest variari infirmitates etiam versus ad ligamen rationis immutare. et sic odium et amor inordinatus. peculiariter. Potest etiam addi tercia immutatio que fit quando angelus bonus vel malus illabitur corpori si cur dicimus quod deus in modo illabitur anime. id est essentie anime. Sed vbi dicimus quod angelus illabitur corpori precipue malus ut in obsessis ibi non illabit infra terminos essentie corporis. quod sic ille solimodo qui dat esse scilicet deus creator illabi potest et continet tanquam qui habet intrinsicam operationem anime. Poteest tamen illabi corpori quando aliquid operatur circa corpus. quia ibi est vbi operatur. ut dicit Damascenus. et tunc operatur infra terminos corporalis quantitatis et infra terminos